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wymi rozwiązaniami technicznymi i ergono-
micznymi urządzeń podnośnikowych (wózków
widłowych) lub wyposażenia magazynów co
stanowiło 6,7 proc. przyczyn wszystkich wy-
padków, a w 2010 było to 5,8 proc.
Nie wszystkie wypadki są też odnotowywane.
Szacuje się, że co roku zdarza się ich klika

Brak dokumentu PIT

Pracownik, który nie otrzyma³ od praco-
dawcy w terminie informacji o dochodach
PIT-11 powinien najpierw skontaktowaæ
siê z osobami odpowiedzialnymi u praco-
dawcy za wystawienie tej informacji w ce-
lu wyjaœnienia sytuacji. Pracownik, który
nie otrzyma PIT-11, musi sam uzyskaæ in-
formacje o przychodach za dany rok. To
pracownik, odpowiada za wykazanie
przychodu...

GS1 – wspólny jêzyk w biznesie

Celem ca³ej naszej dzia³alnoœci w GS1
jest przekonanie firm do stosowania
wspólnego jêzyka w biznesie, standardo-
wych oznaczeñ, pos³ugiwania siê jedna-
kowymi komunikatami, gdy¿ standardy
usprawniaj¹ wspó³pracê miêdzyorganiza-
cyjn¹ oraz zmniejszaj¹ ryzyko i niepew-
noœæ zwi¹zan¹ z wdro¿eniem nowych
technologii – mówi El¿bieta Ha³as dyrek-
tor ds. Systemu GS1 w ILiM.

158 osób uległo ciężkim wypadkom przy pracy w magazynach!

cd. na str. 4

Pomimo różnego rodzaju akcji społecznych
i nagłaśniania problemu bezpieczeństwa

miejsca pracy, nadal zbyt dużo ludzi ulega wy-
padkom podczas pracy w magazynach.
W ubiegłym roku inspektorzy pracy Państwo-
wej Inspekcji Pracy zbadali okoliczności i przy-
czyny 141 wypadków przy pracy w miejscu
magazynowania. W wypadkach tych poszko-
dowanych zostało 158 osób, w tym 19 śmier-
telnie, 54 doznały ciężkich obrażeń ciała,
a 27 zostało poszkodowanych w wypadkach
zbiorowych.

Dla porównania w roku 2010 PIP odnotowała
155 wypadków przy pracy w magazynach
z udziałem urządzeń podnośnikowych. W wy-
padkach tych poszkodowanych zostało 185
osób w tym: 29 śmiertelnie, 67 doznało cięż-
kich obrażeń ciała, a 46 zostało poszkodowa-
nych w wypadkach zbiorowych. Porównując
te dane z rokiem 2011, wynika że liczba wy-
padków zmalała ok. 20 proc., ale nadal jest
ich zbyt dużo – alarmuje Inspekcja Pracy!

Niestety pogarsza się organizacja pracy.
Główną przyczyną wypadków w magazynach
była przede wszystkim niewłaściwa ogólna
organizacja pracy, która stanowiła 31,8 proc.

ogółu przyczyn (dla porównania w 2010 r. było
to 29,9 proc.). Pocieszające jest to, że pra-
cownicy magazynowi są coraz bardziej ostroż-
ni. Nieprawidłowe zachowanie się pracowni-
ka stanowiło 22,5 proc. ogółu przyczyn
zdarzeń, gdzie jeszcze w roku 2010 było to
28,8 proc. Niepokojące natomiast jest to, że
zwiększyła się liczba wypadków spowodowa-
nych wadami konstrukcyjnymi lub niewłaści-

Projekt LOGICAL

LOGICAL jest projektem badawczo-
-wdro¿eniowym, którego g³ównym celem
jest rozwój miêdzynarodowej logistyki
z u¿yciem modelu przetwarzania w chmu-
rze (cloud computing) i innowacyjnych
modeli wspó³pracy biznesowej. Projekt
wprowadza model przetwarzania w chmu-
rze jako innowacyjne narzêdzie wspoma-
gaj¹ce proces redukcji kosztów transak-
cyjnych...
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Drodzy
Czytelnicy!

Znowu staty-
styki nas za-
skakuj¹, tym
razem niezbyt
mi³o, bo cho-
dzi o liczbê
ofiar wypad-
ków przy pra-
cy w magazy-
nach – 158

osób w 2011 r. O zgrozo! Zwróæmy na
to uwagê! Temat bezpieczeñstwa miej-
sca pracy jest nam szczególnie bliski,
wiêc zawsze bêdziemy propagowaæ
wszelkie idee z nim zwi¹zane, jeœli tylko
przys³u¿¹ siê poprawie bezpieczeñstwa.
Mi³o nam poinformowaæ Pañstwa, ¿e
dzisiejsze wydanie inauguruje organiza-
cjê I Forum Kobiet w Logistyce, które
mamy nadziejê spotka siê z pozytyw-
nym przyjêciem przez bran¿ê TSL. Nie-
co wiêcej miejsca ni¿ zwykle, poœwiê-
camy nowinkom technicznym, a to za
spraw¹ innowacyjnego projektu Logical
realizowanego w ramach programu
Central Europe w obszarze „Rozwój
wspó³pracy w dziedzinie multimodalnej
logistyki”. Jeœli siê powiedzie, skorzysta-
my na nim wszyscy, bo zredukujemy
koszty transportowe. Za realizatorów
projektu trzymamy kciuki!

A Pañstwu ¿yczê mi³ej lektury!

Co nas sk³oni³o do organizacji pierwszej, w historii bran¿y transport spedy-
cja logistyka, konferencji dedykowanej Kobietom? Obserwuj¹c i opisuj¹c

bran¿ê TSL od kilkunastu lat, spotyka³am siê i nadal spotykam z opini¹, i¿
sektor us³ug TSL to „œwiat mêskich zawodów” i tak te¿ jest postrzegany na
zewn¹trz – g³ównie przez pryzmat kierowcy TIR-a. Czas to zmieniæ! Ale te¿ nie
chcemy feminizowaæ bran¿y TSL! Chcemy pokazaæ jej ró¿norodnoœæ, uœwia-
domiæ jak bliska jest naszej codziennoœci i przyjazna dla otoczenia.

Celem I Forum Kobiet w Logistyce jest promocja logistyki i zmiana sposobu
myœlenia otoczenia zewnêtrznego o us³ugach TSL, które postrzegane s¹ jako
proste us³ugi przemieszczania towaru. Tymczasem wspó³czesna logistyka
obejmuje nie tylko zagadnienia transportowe i spedycyjne, ale równie¿ szereg
zagadnieñ makroekonomicznych, które w globalnej gospodarce stanowi¹ pod-
stawiê dzia³alnoœci firm TSL, a w których to stanowiska operacyjne zajmuj¹
przede wszystkim Kobiety i to one odpowiadaj¹ w du¿ej mierze za umowy oraz
planowanie bud¿etów projektów us³ug logistycznych. Jednoczeœnie pragnie-
my wesprzeæ Panie pracuj¹ce w szeroko rozumianej logistyce. Chcemy poka-
zaæ, ¿e jest to miejsce pracy, w którym odnajduj¹ siê tak samo Kobiety, jak
i Mê¿czyŸni.

Dlatego proponujemy temat „Makroekonomiczne podstawy decyzji zarz¹d-
czych”! Koncentruj¹c siê podczas I Forum Kobiet w Logistyce na zagadnie-
niach makroekonomicznych chcemy uœwiadomiæ jak wa¿na jest ich znajomoœæ
w globalnym œwiecie us³ug oraz jakie korzyœci mo¿emy osi¹gn¹æ kieruj¹c siê
wiedz¹ ekonomiczn¹ w codziennym wykonywaniu obowi¹zków zawodowych,
co w dobie niepewnoœci gospodarczej nabiera szczególnego znaczenia.

Zapraszamy do udzia³u!
Beata Trochymiak

redaktor portalu
Pracujwlogistyce.pl



Program: 

10.00 - 10.30   Kawa powitalna, rejestracja gości
10.30 - 10.45   Kobiety w świecie logistyki a współczesna ekonomia 
10.45 - 11.30   Wpływ makroekonomii na wyniki naszych działań 		
                       w logistyce - jak odnaleźć się w świecie pojęć  
	           makroekonomicznych? 
11.30 - 12.15   Planowanie i budżetowanie projektów usług  
	           logistycznych
12.15 - 12.45   Jak ograniczyć ryzyko w biznesie - 10 przykazań
12.45 - 13.00   Dyskusja 
13.00 - 13.30   Lunch
13.30 - 14.00   Rozwój zawodowy kobiet a różnorodne potrzeby 		
	           współczesnych kultur organizacyjnych
14.00 - 14.30   Kobiety w logistyce - co je motywuje do działania,  
	           a co zniechęca? 
14.30 - 14.45   Kobiety w świetle prawa emerytalnego  
	           - alternatywne rozwiązania 
14.45 - 15.00   Dyskusja 
15.00 - 16.00   Profesjonalny wygląd drogą do sukcesu - warsztaty 		
                       ze stylistą
16.00 - 16.30   Ogłoszenie wyników konkursu „Kobieta w logistyce  	
	           2011” 

„Kobiety w świecie logistyki.  
Makroekonomiczne podstawy decyzji zarządczych”

Warszawa, 10 maja 2012 r.

Jeśli chcesz zostać Partnerem Forum 
skontaktuj się z działem marketingu pod 
numerem tel. 535 447 544 lub e-mailem:  
reklama@pracujwlogistyce.pl

Osoby zainteresowane udziałem  
w spotkaniu prosimy o kontakt z redak-
cją portalu Pracujwlogistyce.pl pod nu-
merem tel. 535 448 544, lub e-mailem:  
redakcja@pracujwlogistyce.pl

Szczegółowa agenda spotkania na stronie: 
www.pracujwlogistyce.pl (Patronaty)
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tysięcy, ale tylko niektóre są zgłaszane do
Państwowej Inspekcji Pracy. Najczęściej zgła-
szane są te, podczas których doszło do po-
ważnego uszkodzenia ciała lub wypadku
śmiertelnego. Wypadki polegające na skale-
czeniu się, poślizgnięciu się, potknięciu i upad-
ku pracownika, nie są w ogóle nigdzie reje-
strowane.

Nowoczesna firma
to bezpieczna firma
Jednym z priorytetów nowoczesnej firmy lo-
gistycznej jest dzisiaj inwestowanie w kapitał
ludzki i bezpieczeństwo miejsca pracy. Proces
podnoszenia standardów bezpieczeństwa
powinien być na stałe wpisany w strategię
każdej firmy. Można zaobserwować, że temat
bezpieczeństwa i organizacji pracy w branży
TSL coraz częściej wychodzi z cienia i trakto-
wany jest jako inwestycja w kapitał ludzki i fir-
mę, a nie jako niepotrzebna konieczność.

– Program PEKAES mają-
cy na celu podnoszenie
bezpieczeństwa w miejscu
pracy to proces ciągły,
w który spółka jest zaanga-
żowana przez cały czas.
Nie planujemy zakończenia

tej aktywności. Nasi pracownicy na bieżąco do-
stają od nas narzędzia, dzięki którym ich umie-
jętności diagnozowania i reagowania w sytu-
acjach potencjalnie wypadkowych są cały czas
podnoszone. – mówi Tomasz Miłkowski głów-
ny specjalista ds. BHP w PEKAES SA.
Podstawą jest dobra organizacja pracy budo-
wana i przestrzegana przez cały zespół pra-
cowników. Do tego potrzebne jest ciągłe do-
skonalenie kadr oraz inwestycje w szkolenia
podnoszące kwalifikacje pracowników również
w obszarze obsługi urządzeń, zachowań i two-
rzenia bezpiecznego miejsca pracy.
– Wyróżnikiem programu jest interakcja
i otwartość na dialog z adresatami programu
– Pracownikami. Ich trafne sugestie w połą-
czeniu z codziennymi obserwacjami standar-

dów pracy prowadzonymi przez specjalistów
od BHP pozwoliły nam w ubiegłym roku
w znacznej mierze ograniczyć liczbę wypad-
ków i zdarzeń. Konsekwencja w realizacji pro-
gramu zaskutkowała w pierwszym kwartale
2012 roku zerową liczbą zdarzeń. To nasz wy-
mierny sukces! – dodaje Tomasz Miłkowski
z PEKAES.
Co decyduje o powodzeniu tego typu progra-
mów? Przede wszystkim konsekwencja i zbu-
dowanie postaw trwałego zaangażowania
uczestniczących w nim osób. Zasada ta nie
dotyczy tylko i wyłącznie branży TSL, ale każ-
dej branży gdzie istnieje zagrożenie wypad-
kami przy pracy. Dlatego warto się dziś zasta-
nowić – jaką wartość ma BHP dla organizacji
firmy? Eksperci radzą, aby na wydatki w tym
obszarze patrzeć przez pryzmat inwestycji, bo
uciec od tego problemu raczej się nie da.

Inwestycja w urz¹dzenia
Odpowiedni dobór urządzeń podnośnikowych
w magazynie to podstawa inwestycji w jego wy-
posażenie. Odpowiedni dobór wózka widłowe-
go do funkcji jakie ma spełniać w danym ma-
gazynie, czyli dopasowanie do specyfiki obiektu
magazynowego oraz rodzaju wykonywanych
tam czynności ograniczy do minimum wypadki
z powodu wad konstrukcyjnych. Niestety wiele
firm nadal uważa za zbyt drogi i niepotrzebny
montaż dodatkowych funkcji i rozwiązań tech-
nologicznych jak np. automatyczne reduktory
prędkości, czy też układy hamulcowe wrażli-
we na ciężar wózka, czy zabezpieczenia przed
gwałtownymi skrętami. W niektórych mode-
lach wózków widłowych istnieje możliwość
montażu kamer, które dają podgląd na widły,
po to aby posiadać stałą kontrolę nawet w naj-
trudniejszych warunkach pracy. Coraz częściej
na wyposażeniu znajdują się również urządze-
nia do automatycznej preselekcji wysokości,
gdzie operator programując odpowiednie wy-
sokości półek magazynowych nie musi za
każdym razem celować w półkę, co ułatwia mu
pracę, przyspiesza operacje magazynowe
a przede wszystkim zwiększa bezpieczeństwo
pracy. Równie ważna jest wygoda i komfort

pracy samego operatora. Słaba widoczność
jest częstą przyczyną wypadków w magazy-
nach, jak chociażby potrącenie pieszego lub
obiektu, którego operator wózka nie może zo-
baczyć. Brak zrozumienia dla tych problemów
świadczy o dużej lekkomyślności pracodaw-
cy, czego niestety nie brakuje wśród przed-
siębiorców.

Nie lekcewa¿ regu³ bhp
Niestety nadal pracodawcy lekceważą podsta-
wowe reguły zapewnienia bezpieczeństwa pra-
cy w magazynach. Po prostu nie dbają o to bez-

pieczeństwo, bagatelizując np. nieodpowiednie
rozmieszczenie i składowanie towarów, pozo-
stawianie zbędnych przedmiotów na drogach
transportowych, czy też nieodpowiednie przy-
gotowanie miejsca pracy. PIP zwraca uwagę
na brak nadzoru i tolerowanie przez nadzoru-
jących pracę w magazynach niewłaściwych me-
tod wykonywania pracy jak np. podnoszenie
osób na palecie położonej na widłach wózka,
jazda wózkiem wykonywana przez osoby nie-
uprawnione, dopuszczanie do wykonywania
pracy przez osoby bez wymaganych kwalifika-
cji oraz przygotowania zawodowego. Czyli
mówiąc wprost – brawura, która jest codzien-
nością w wielu magazynach w Polsce.
PIP zaleca, aby właściciele magazynów za-
trudniając operatorów wózków widłowych nie
ograniczali się tylko do wymogu świadectwa
ukończenia kursu na prowadzenie wózka wi-
dłowego. Konieczne jest przeprowadzenie
szkoleń z zakresu znajomości budowy i funk-
cji urządzeń podnośnikowych, a nawet spraw-
dzenie predyspozycji psychofizycznych kan-
dydata do pracy. Inspektorzy pracy zwracają
też uwagę na właściwą konserwację urządzeń
podnośnikowych, tj. czyszczenie pojazdu po
zakończeniu pracy, sprawdzanie jego stanu
technicznego przed rozpoczęciem pracy
(sprawdzanie hamulców, płynów itp.). Takie
postępowanie nie tylko zmniejszyłoby ryzyko
wypadków, ale też i obniży koszty eksploata-
cji i serwisowania urządzeń.

(Opr. Beata Trochymiak)

LOGISTYKA, RYNEK, LUDZIE

158 osób uległo ciężkim wypadkom przy pracy w magazynach!

Najczęstsze przyczyny wypadków w magazynach:
– problemy z prawidłową obsługą urządzeń podnośnikowych w czasie pracy
– brawura i nieodpowiednie zachowania pracowników (brak zachowania ostrożności)
– pośpiech, presja czasu
– zła organizacja pracy/nieprzestrzeganie regulaminów pracy
– uśpienie na przewidywania zachowań innych pracowników oraz użytkowników dróg ko-

munikacyjnych
– niewygodna pozycja operatora wózka widłowego lub nadmierny wysiłek (niewłaściwa er-

gonomia kończyn wpływająca na zmęczenie lub sterowanie)
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Kadra w firmie logistycznej jest

najważniejszą częścią jej know-how

GIGANCI LOGISTYKI

Rozmowa z Radosławem Moryniem
dyrektorem rozwoju PEKAES SA

Czy trudno jest budować modele kompeten-
cyjne w firmie logistycznej?
– Budując system kompetencji w firmie logistycz-
nej trzeba pamiętać o usługowym charakterze
procesów, którymi zarządzamy oraz dynamice
oferowanych rozwiązań wynikającej z koncentra-
cji na innowacyjności. To z kolei wpływa na wy-
bór tych kompetencji, które są kluczowe dla no-
wocześnie zarządzanej firmy. Z drugiej strony to
kwestia systemowego podejścia do całego pro-
jektu, którego czas realizacji trzeba liczyć w mie-
siącach. Żeby system kompetencji w pełni speł-
niał swoją rolę razem z nim należy budować
system rozwoju kadr, system motywacyjny po-
wiązany z osiąganymi wynikami oraz system
wynagrodzeń. Celem ma być zbudowanie takich
modeli kompetencji, które pozwolą w pełni reali-
zować strategię firmy. Dzięki temu możliwe jest
długofalowe zarządzanie kadrami, a tym samym
planowanie indywidualnych ścieżek kariery i traf-
na ocena pracowników.

Na czym polega długofalowe planowanie za-
rządzania kadrami?
– Na zbudowaniu zespołu o odpowiednich kom-
petencjach i stworzeniu atrakcyjnego miejsca
pracy, aby najlepsi pracownicy zostali w niej jak
najdłużej i w pełni utożsamiali się z firmą. Kadra
w firmie logistycznej jest najistotniejszą częścią
jej know-how. To dzięki wysokim kompetencjom
kadry osiągamy najwyższe standardy obsługi
klienta. Poza tym chcemy też być atrakcyjnym
miejscem pracy, w którym pracownicy będą wi-
dzieć szansę na indywidualny rozwój i zechcą
brać aktywny udział w rozwoju organizacji. Lo-
gistyka jest sama w sobie branżą o dużym po-
tencjale innowacyjności i za tym powinny nadą-

redukcja zatrudnienia, ale określenie co jest istot-
ne z punktu widzenia organizacji i realizowanej
przez nią strategii oraz odpowiednie przygoto-
wanie pracowników do wykonywania zadań. Pra-
cownicy muszą wiedzieć co dzieje się w firmie
i dlaczego, to jest podstawa każdej zmiany w or-
ganizacji.

A co z doborem narzędzi pracy, czy zatrud-
nieni w PEKAES mają na to wpływ?
– Tak, jak najbardziej, bo muszą mieć komfort
pracy na tych narzędziach. System WMS został
uruchomiony produkcyjnie w pierwszych dniach
kwietnia. System TMS jest aktualnie w fazie te-
stowania i jego pełne uruchomienie przewidywa-
ne jest w I połowie 2012 r. Pracownicy brali i biorą
udział w tworzeniu aplikacji, na których mają
pracować. Systemy te są budowane z uwzględ-
nieniem dotychczasowych doświadczeń pracow-
ników oraz pomysłów ukierunkowanych na do-
skonalenie oferowanych produktów i wzrost
efektywności procesów. Dzięki temu wyelimino-
wano słabe punkty. Celem jest, aby systemy IT
obsługiwały wszystkie oferowane przez PEKAES
produkty i pozwalały w pełni zarządzać procesa-
mi, z dostępem on-line dla klientów. Udział pra-
cowników w doborze narzędzi pracy doskonale
sprawdził się w rozwoju usług dodatkowych.

Mówił Pan również o ryzyku operacyjnym,
dlaczego tak istotne jest umiejętne zarządza-
nie tym elementem w usługach TSL?
– Każdego dnia pracownicy PEKAES realizują
setki zleceń, każde z nich jest indywidualne i re-
alizowane w określonych warunkach, które z róż-
nych powodów mogą ulec zmianie – w efekcie,
proste w obsłudze zlecenie może przerodzić się
w zadanie niosące znaczne konsekwencje finan-
sowe dla organizacji. Stąd, istotnym jest by pra-
cownicy operacyjni w ramach posiadanych
uprawnień byli przygotowani do podejmowania
decyzji obarczonych większym lub mniejszym
ryzykiem. W tym wypadku najważniejszym jest
właściwe zidentyfikowanie ryzyka i świadome
zarządzanie nim. Kluczem do sukcesu jest sys-
tem szkoleń opartych z jednej strony na właści-

żać kadry, ale to pracodawca powinien zapew-
nić odpowiednie warunki i atmosferę sprzyjającą
rozwojowi.

Co składa się na innowacyjność w zarządza-
niu kadrami w PEKAES?
– Przede wszystkim długofalowa i ściśle powią-
zana ze strategią firmy polityka personalna.
Wsparcie stanowią nowoczesne narzędzia IT
oraz doskonałość realizacji zadań na poziomie
operacyjnym, w szczególności w zakresie zarzą-
dzania ryzykiem operacyjnym. Czyli włączenie
tych trzech elementów do strategii biznesowej
firmy i jej realizacja przy wsparciu Pionu Roz-
woju.

Jak to wygląda w praktyce?
– Po przyjęciu strategii, dokonaliśmy oceny każ-
dego stanowiska, czyli jakie kompetencje są nie-
zbędne pracownikom, aby mogli wykonywać
w pełni przypisane do tych stanowisk zadania.
W dalszych krokach, przy pełnym zaangażowa-
niu pracowników, definiowaliśmy jak rozumiemy
poszczególne kompetencje oraz jakie zachowa-
nia świadczą o ich wykorzystywaniu w codzien-
nej pracy. Dobraliśmy konsultantów, którzy
z punktu metodologicznego pomogli zbudować
modele kompetencji, ale samo ich określenie
oddaliśmy w ręce pracowników. Mówiliśmy o klu-
czowych celach i zadaniach, aby osiągać zało-
żone wyniki i rezultaty. Przeprowadziliśmy z każ-
dym zespołem dyskusję i warsztaty, podjęliśmy
wspólne uzgodnienia w zakresie, jakie kompe-
tencje są kluczowe i jakie zachowania mają opi-
sywać. Na tej bazie zbudowaliśmy profile kom-
petencyjne dla każdego stanowiska.

Jak zespół przyjął decyzję o wdrożeniu sys-
temu oceny kompetencji, czy były jakieś pro-
blemy?
– Jak zawsze przy tego typu projektach elemen-
tem najistotniejszym jest sprawna, pełna i przej-
rzysta komunikacja odnosząca się do celów
przedsięwzięcia, jego zakresu, zasad budowy
systemu oraz wpływu na każdego członka orga-
nizacji. Na początku obawiano się oceny, że coś
wypadnie negatywnie i będzie to miało wpływ na
dalszą pracę. Celem tego typu projektów nie jest cd. na str. 6
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wej interpretacji zakresu odpowiedzialności ope-
ratora logistycznego z drugiej zaś na analizie
studiów przypadków i doskonaleniu umiejętno-
ści wyboru jak najlepszego rozwiązania.

Kiedy spodziewacie się wymiernych wyników
biznesowych w związku z tymi zmianami?
– W odniesieniu do kompetencji sukcesu należy
spodziewać się w dłuższym okresie. Budując
model kompetencji w określonych przedziałach
czasowych, jesteśmy w stanie określić kiedy i ja-
ki pracownik przyniesie firmie określone korzyści,
wiemy w jakich obszarach występują nadwyżki
kompetencyjne, a zatem wiemy jak planować
ścieżki rozwoju indywidualnego. Z drugiej strony
wiemy czego nam brakuje – są to elementy do
rozwoju, a nie do redukcji zatrudnienia i wynagro-
dzeń, a to jest bardzo ważne. Szkolimy personel
i podnosimy kompetencje zgodnie z przyjętym
modelem. W przypadku wdrażania nowoczesnych
narzędzi IT korzyści powinny pojawić się od pierw-
szego dnia ich wdrożenia – podstawowe z nich to
uproszczenie procesów operacyjnych, wzrost
wydajności pracy oraz pełny nadzór nad proce-
sami. W obszarze zarządzania ryzykiem opera-
cyjnym korzyści pojawiają się wraz ze wzrostem
kompetencji, którego można spodziewać się po
kilku miesiącach wspólnej pracy. W przypadku PE-
KAES podstawowe korzyści jakie odnieśliśmy
w tym elemencie to przede wszystkim spadek,
w ujęciu rocznym, kosztów ubezpieczeń o 50 proc.
oraz spadek ilości reklamacji o 30 proc.

Co by Pan poradził innym, którzy przygoto-
wują się do podobnych zmian?
– Przede wszystkim jasna wizja do czego dążymy
oraz dobra komunikacja, od tego trzeba zacząć. To
otwiera ludzi do dyskusji, jeśli źle zostanie przeka-
zana informacja o celu działania, pracownicy nie
zechcą dzielić się swoimi problemami, jak również
nie zaangażują się w proces zmian.

Co uważa Pan za sukces w logistyce?
– Sukcesem jest dodanie wartości obsługiwanym
klientom przy pełnej realizacji własnych celów i za-
dań. W codziennej pracy sukces to spełnienie ocze-
kiwań klienta oraz wykonana usługa bez błędów,
co można osiągnąć tylko zespołowo. Aby osiągnąć
sukces trzeba się nastawić na pracę organiczną,
na innowacyjność i na patrzenie do przodu.

Dziękuję za rozmowę,

Beata Trochymiak

cd. ze str. 5

PORADY / PRAWO

29 lutego 2012 r. min¹³ termin prze-
kazania pracownikom informacji PIT-11
za 2011 rok. Nale¿y pamiêtaæ jednak
o tym, i¿ obowi¹zek z³o¿enia roczne-
go zeznania podatkowego np. PIT-37
ci¹¿y na pracowniku równie¿ wtedy, gdy
pracodawca nie wystawi³ mu PIT-11.

Pracownik, który nie otrzyma³ od pra-
codawcy w terminie informacji o do-
chodach PIT-11 powinien najpierw

skontaktowaæ siê z osobami odpowie-
dzialnymi u pracodawcy za wystawie-
nie tej informacji w celu wyjaœnienia
sytuacji. Pracownik, który nie otrzyma
PIT-11, musi sam uzyskaæ informacje
o przychodach za dany rok. To podat-
nik, czyli pracownik, odpowiada za
wykazanie przychodu w prawid³owej
wysokoœci i jego rozliczenie do koñca
kwietnia.

Obowi¹zek pracodawcy
Niedope³nienie przez pracodawcê –
p³atnika obowi¹zku przekazania pra-
cownikowi informacji PIT-11 poci¹ga
za sob¹ odpowiedzialnoœæ wynikaj¹c¹
z kodeksu karnego skarbowego.
Na podstawie art. 79 § 2 kodeksu kar-
nego skarbowego niez³o¿enie dekla-

Odpowiedzialność pracodawcy
i pracownika za brak dokumentu PIT-11

racji podatkowej w terminie stanowi
wykroczenie skarbowe, za które grozi
grzywn¹ okreœlona kwotowo. Kwota
grzywny waha siê od jednej dziesi¹tej
do dwudziestokrotnoœci wysokoœci
minimalnego wynagrodzenia.
Ponadto pracownik, który w wyniku
nieotrzymania od pracodawcy infor-
macji PIT-11 lub otrzymania jej z opóŸ-
nieniem, poniesie szkodê, mo¿e ¿¹daæ
zadoœæuczynienia od pracodawcy za
niewystawienie PIT-11 na drodze cy-
wilnoprawnej. Zgodnie z obowi¹zuj¹-
cymi przepisami prawa „Kto z winy
swej wyrz¹dzi³ drugiemu szkodê, obo-
wi¹zany jest do jej naprawienia”. Jed-
nak¿e zobowi¹zany do odszkodowa-
nia ponosi odpowiedzialnoœæ tylko za
normalne nastêpstwa dzia³ania lub za-
niechania, z którego szkoda wynik³a.
Zatem pracownik dochodz¹cy od pra-
codawcy odszkodowania za szkodê
poniesion¹ z tytu³u niewydania lub
nieterminowego wydania informacji
PIT-11 bêdzie musia³ wykazaæ wyso-
koœæ i fakt poniesionej szkody, dzia³a-
nie lub zaniechanie, które mia³o wp³yw
na powstanie szkody (np. niewydanie
przez pracodawcê w terminie prawi-
d³owo wystawionej informacji PIT-11)
a tak¿e zwi¹zek przyczynowy pomiê-
dzy dzia³aniem lub zaniechaniem
a szkod¹.

Podstawa prawna:
art. 79 § 2 kodeksu karnego skarbowego
art. 300 Kodeksu pracy w zw. z art. 361
art. 415 Kodeksu cywilnego

Autor:

Ewa Krysztofiuk,

radca prawny

M&M air sea cargo S.A.

szczegóły na www.pracujwlogistyce.pl
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KOBIETY 
W LOGISTYCE

Rozmowa z dr in¿. El¿biet¹ Ha³as
pe³nomocnikiem dyrektora ds. Systemu GS1 w Instytucie
Logistyki i Magazynowania oraz przewodnicz¹ GS1
in Europe, miêdzynarodowej platformy zrzeszaj¹cej
organizacje GS1 z 46 krajów z Europy i nie tylko

Czy w organizacji GS1 pracuje wiê-
cej kobiet czy wiêcej mê¿czyzn?
– S¹dzê, ¿e liczbowo zatrudnienie ko-
biet i mê¿czyzn jest porównywalne.
Natomiast uwagê zwraca to, ¿e kobie-
ty pracuj¹ najczêœciej na œrednim po-
ziomie mened¿erskim i trudno im siê
przebiæ na wy¿szy szczebel, co utrud-
nia im konkurowanie na rynku pracy
w logistyce. Uwa¿am, ¿e kobiety do-
skonale nadaj¹ siê do logistyki, do tej
ró¿norodnoœci, w której trzeba zapa-
nowaæ nad wieloma rzeczami naraz.
Tam gdzie kobiet jest wiêcej, tam z re-
gu³y praca nad wieloma w¹tkami wy-
chodzi lepiej. Patrz¹c z punktu widze-
nia organizacji GS1 w Europie
Zachodniej, zarz¹dzaj¹cymi w organi-
zacjach s¹ g³ównie mê¿czyŸni, ale ju¿
w Europie Centralnej i Wschodniej jest
wiêcej kobiet jako szefów organizacji.
Wi¹¿e siê to z tym, ¿e te organizacje
wywodz¹ siê zazwyczaj z dawnych izb
handlowych, gdzie wa¿niejszy by³
aspekt pozabiznesowej dzia³alnoœci,
któr¹ zajmowa³y siê g³ównie kobiety.

Jak trafi³a Pani do logistyki, to by³
œwiadomy wybór?
– To by³ przypadek. Do Instytutu Logi-
styki i Magazynowania trafi³am w la-
tach 90., kiedy to wszystko mog³o siê
zdarzyæ w czasie przemian i dyna-
micznego rozwoju naszego kraju. Nie
planowa³o siê wtedy kariery, cz³owiek

szed³ bardziej spontanicznie i tak siê
w ¿yciu u³o¿y³o. Kiedy przeprowadzi-
³am siê do Poznania, trafi³am na ILiM,
który zaczyna³ dopiero dzia³alnoœæ
z kodami kreskowymi. Uleg³am fascy-
nacji, kody kreskowe wydawa³y siê byæ
czymœ magicznym na ówczesne cza-
sy. A, ¿e lubi³am pracê twórcz¹, pro-
jektowanie w zespole, wspólne efek-
ty, spodoba³o mi siê i tak zosta³am
w Instytucie. Praca tutaj daje mi
ogromn¹ satysfakcjê. Chocia¿ obec-
nie jestem zwi¹zana bardziej z proce-
sami standaryzacji i standardami ko-
munikacyjnymi w ³añcuchu dostaw ni¿
z sam¹ logistyk¹.

Z wykszta³cenia jest Pani...?
– Jestem in¿ynierem po Politechnice
Wroc³awskiej, gdzie ukoñczy³am kie-
runek in¿ynierii biomedycznej, które-
go zadaniem by³o wykszta³cenie spe-
cjalistów umo¿liwiaj¹cych lepsz¹
integracjê i wspó³pracê ró¿nych œrodo-
wisk, czyli in¿ynierów i lekarzy. To by³
kierunek interdyscyplinarny.

Pierwsza praca...
– Polska Akademia Nauk Laborato-
rium Immunochemii. Z racji tego, ¿e
przeprowadzi³am siê do Poznania,
odesz³am z tej pracy i trafi³am do ILiM.
W Poznaniu na Politechnice zrobi³am
doktorat z obszaru zarz¹dzania zapa-
sami. Obecnie bardziej zaanga¿owa-

na jestem w pracê organizacyjn¹ na
poziomie miêdzynarodowym i projek-
towo-wdro¿eniow¹.

Jeœli nie logistyka to, co by to by³o?
– S¹dzê, ¿e badania, które rozpoczê-
³am w laboratorium PAN we Wroc³a-
wiu, gdy¿ by³y to pocz¹tki in¿ynierii
genetycznej i tematyka by³a pasjonu-
j¹ca.

Nad jakim projektem obecnie Pani
pracuje?
– Obecnie mój zespó³ koncentruje siê
nad inicjatyw¹ budowy wraz z naszy-
mi Partnerami tzw. wiarygodnego Ÿró-
d³a informacji o produktach (w kontek-
œcie zalewu informacyjnego, który
niesie internet). Naszym celem jest
stworzenie z jednej strony ekosyste-
mu firm bazuj¹cych i wykorzystuj¹-
cych dane o produktach, a z drugiej
strony mechanizmów, za pomoc¹ któ-
rych producent bêdzie weryfikowaæ
informacje podawane na rynek o jego
produktach, a klient bêdzie móg³ do-
trzeæ do wiarygodnych informacji np.
skanuj¹c kody kreskowe telefonem
komórkowym. Chodzi nam o to aby
kod kreskowy nie tylko zapewnia³ iden-
tyfikacjê towaru w sklepie ale stano-
wi³ klucz do pozyskania wiarygodnych
danych w Internecie, a tym samym

Celem całej naszej działalności w GS1
jest przekonanie firm do stosowania
wspólnego języka w biznesie

cd. na str. 8
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zwiêksza³ bezpieczeñstwo produktu
i konsumenta.

Brzmi to ideologicznie...
– Tak, ale jest to realny projekt, który
chcemy wdro¿yæ w ¿ycie. Celem ca³ej
naszej dzia³alnoœci w GS1 jest prze-
konanie firm do stosowania wspólne-
go jêzyka w biznesie, standardowych
oznaczeñ, pos³ugiwania siê jednako-
wymi komunikatami, gdy¿ standardy
usprawniaj¹ wspó³pracê miêdzyorga-
nizacyjn¹ oraz zmniejszaj¹ ryzyko
i niepewnoœæ zwi¹zan¹ z wdro¿eniem
nowych technologii. To œciœle wi¹¿e siê
z drugim projektem tzw. bezpiecznym
produktem, który w³aœnie rozpoczyna-
my. Tym projektem chcemy zachêciæ
firmy do wejœcia na œcie¿kê budowa-
nia przysz³ego ³añcucha dostaw, któ-
ry bêdzie bardziej nakierowany i uza-
le¿niony od decyzji ostatecznego
klienta. Ju¿ w niedalekiej przysz³oœci
czynnikiem warunkuj¹cym konkuren-
cyjnoœæ bêdzie przede wszystkim sto-
pieñ, w jakim firma jest w stanie zro-
zumieæ potrzeby swoich klientów
i wykorzystaæ potencja³ nowych tech-
nologii na ich korzyœæ. To ostateczny

klient bêdzie w wiêkszym stopniu de-
cydowa³ o zakresie produktów dostar-
czanych na rynek, a umiejêtnoœæ dia-
logu z nim zadecyduje o sukcesie
firmy. Spe³ni¹ siê te wizje logistyki, któ-
re mówi¹ o wiêkszej elastycznoœci
i odpowiadaniu na potrzeby konsu-
menta. W naszym projekcie chodzi
o dostêp do wiarygodnego Ÿród³a in-
formacji oraz mo¿liwoœæ przeœledze-
nia œcie¿ki powstania produktu od
„pola do talerza”. Coraz wiêcej ludzi
zwraca uwagê na to, czy produkt jest
zdrowy lub w jaki sposób by³ produ-
kowany, czy np. w warunkach ekolo-
gicznych. Staramy siê zbudowaæ spo-
³ecznoœæ producentów, którzy chc¹
udzielaæ rzetelnej informacji o swoich
produktach, a kluczem do tej informa-
cji mo¿e byæ m.in. kod kreskowy. Na
przyk³ad w jednej z sieci handlowych
pomagamy wdro¿yæ now¹ symbolikê
kodów kreskowych na produktach
œwie¿ych, która umo¿liwia kodowanie
informacji o dacie przydatnoœci do
spo¿ycia. Celem tego wdro¿enia jest
zabezpieczenie konsumenta przed
towarem przeterminowanym, czyli nie-
bezpiecznym dla jego zdrowia. W³a-
œnie tego typu inicjatywy podejmuje-
my, bo wierzymy ¿e standardy

pomagaj¹ postawiæ na jakoœæ i zado-
wolenie ostatecznego konsumenta.

Praca poch³ania Pani wiele czasu,
a czy jest chwila na realizacjê pasji?
– Jak najbardziej. Moja praca jest wy-
j¹tkowa, bo daje mi mo¿liwoœci pod-
ró¿owania i kontaktu z ludŸmi, a ja
kocham podró¿e i lubiê badaæ ró¿ni-
ce i podobieñstwa kulturowe. Pasjonu-
je mnie to, jak ludzie pochodz¹cy
z ró¿nych krajów i kultur reaguj¹ na te
same rzeczy, co widaæ chocia¿by
w sposobie pos³ugiwania siê jêzykiem
angielskim. Pomimo znajomoœci tego
jêzyka, pos³ugujemy siê nim inaczej,
i nie mam tu na myœli wymowy ale
kontekst znaczeniowy, wynikaj¹cy
z baga¿u kulturowego i zwi¹zanych
z nim z ró¿nic w sposobie myœlenia.
Interesuje mnie Ameryka Po³udniowa,
mia³am okazjê byæ tam kilka razy.
W tym roku planujê odwiedziæ Peru.
Europejczycy raczej czuj¹ siê dobrze
w krajach na tym kontynencie, w prze-
ciwieñstwie do Azji, gdzie ró¿nice kul-
turowe s¹ ogromne.

Dziêkujê za rozmowê,

Beata Trochymiak

KOBIETY W LOGISTYCE

Polscy dyrektorzy finansowi trafnie
oceniaj¹ sytuacjê gospodarcz¹
Dyrektorzy finansowi firm dzia³aj¹-

cych w Polsce doskonale radz¹
sobie z ocen¹ sytuacji gospodarczej
w kraju – wynika z raportu firmy do-
radczej Deloitte pt. Badanie dyrekto-
rów finansowych du¿ych firm w Polsce
i Europie Œrodkowej, które przeprowa-
dzono w lutym 2012 r. Œwiadczy o tym
fakt, ¿e szeœæ miesiêcy temu, w obli-
czu oczekiwanego drugiej fali global-
nego kryzysu trafnie przewidzieli, ¿e
polskie przedsiêbiorstwa i ca³a gospo-
darka dobrze poradz¹ sobie ze spo-

wolnieniem. Dziœ tak¿e wykazuj¹ opty-
mizm, co do najbli¿szej przysz³oœci.
A co najwa¿niejsze optymizm ten wy-
daje siê mieæ dobre uzasadnienie.

Dyrektorzy finansowi zatrudnieni
w Polsce wyra¿aj¹ pozytywne nastro-
je i dobrze wró¿¹ polskiej gospodar-
ce. Z raportu Deloitte wynika, ¿e s¹
coraz bardziej sk³onni do akceptacji
ryzyka inwestycyjnego. Podczas gdy
reszta mened¿erów w regionie prze-
widuje stagnacjê. Polacy te¿ zak³adaj¹

umiarkowany wzrost gospodarczy (na
poziomie 1,5–3 proc.) oraz inflacjê,
która nie powinna przekroczyæ 3–5
proc. Ich zdaniem kurs euro bêdzie
w miarê stabilny i bêdzie waha³ siê
w przedziale 4–4,7 z³otego na koniec
roku, przewiduj¹ te¿ niewielki wzrost
poziomu bezrobocia. Jak wynika z ba-
dañ Deloitte, wiêkszoœæ przedsiêbior-
ców w Polsce zamierza koncentrowaæ
siê na wzroœcie przychodów, a dla jed-

cd. ze str. 7
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nej czwartej priorytetem bêdzie re-
strukturyzacja. Prawie 60 proc. bior¹-
cych udzia³ w badaniu dyrektorów fi-
nansowych prognozuje wzrost rynku
akwizycji w Polsce. Źród³em finanso-
wania mo¿e byæ w g³ównej mierze za-
kumulowany przez firmy kapita³, cho-
cia¿ kredyty maj¹ pozostaæ nadal
podstawowym Ÿród³em finansowania
zewnêtrznego. Wysoka p³ynnoœæ, jak¹
polskie przedsiêbiorstwa zdoby³y dziê-
ki kilku latom wzrostów sprzeda¿y,
zapewnia im œrodki na inwestycje bez
koniecznoœci zwiêkszania salda po¿y-
czek, czy sprzeda¿y kapita³u, a tak¿e
obni¿a trudnoœci, ryzyko i koszty czê-
sto zwi¹zane z procesami inwestycyj-
nymi. To co uwa¿aj¹ dyrektorzy finan-

sowi za najwiêksze zagro¿enie dla
prowadzenia dzia³alnoœci, to czynniki
zwi¹zane z niepewnoœci¹ makroeko-
nomiczn¹, czyli zwi¹zane z ryzykiem
kursowym, zmian¹ popytu i ryzykiem
recesji w strefie euro. Respondenci
badania Deloitte zwracaj¹ tak¿e uwa-
gê na negatywny wp³yw niestabilnych
i niespójnych regulacji w obszarze po-
datków na ich dzia³alnoœæ w 2012 roku.
57 proc. dyrektorów finansowych wy-
razi³o opiniê, ¿e najwa¿niejszym spo-
sobem na ograniczenie niepotrzebnej

biurokracji jest uproszczenie i harmo-
nizacja polskiego systemu podatkowe-
go, przede wszystkim przepisów o po-
datku VAT. Co dziesi¹ty respondent
wskaza³, ¿e cel ten mo¿na by osi¹gn¹æ
poprzez uproszczenie Kodeksu Pracy
i przepisów z zakresu ubezpieczenia
spo³ecznego. 6 proc. badanych wska-
za³o na ograniczenie sprawozdawczo-
œci dla celów statystycznych i koniecz-
noœæ skrócenia czasu postêpowañ
s¹dowych. Natomiast dyrektorzy s¹
zgodni co do tego, ¿e ich najwa¿niej-
szym priorytetem bêdzie wzrost przy-
chodów na dotychczas obs³ugiwanych
rynkach. Wskazuje na to 80 proc. ba-
danych. Wynik ten pozostaje zgodny
z wnioskami z poprzedniej edycji rapor-
tu. Jest to, obok twierdzenia, ¿e popra-
wa p³ynnoœci nie jest w 2012 r. priory-

tetem, jeden z dwóch obszarów tema-
tycznych, co do których wœród respon-
dentów panowa³ niemal pe³en konsen-
sus.

G³ówne zagro¿enia
miêdzynarodowe
Z raportu Deloitte wynika te¿, ¿e naj-
wa¿niejszymi czynnikami ryzyka
w otoczeniu miêdzynarodowym, pozo-
staj¹ nadal zagro¿enia zwi¹zane ze
zmian¹ kursu walutowego, a tak¿e
kryzys w strefie euro i powi¹zana

z tym groŸba recesji oraz spadku po-
pytu. Œrodowisko zarz¹dzaj¹cych
finansami niepokoj¹ tak¿e zatory p³at-
nicze w gospodarce, a tak¿e monito-
rowanie sytuacji finansowej kluczo-
wych kontrahentów i dostawców.
Mimo tych obaw, ponad 65 proc. dy-
rektorów finansowych w Polsce ocze-
kuje poprawy zdolnoœci swoich przed-
siêbiorstw do obs³ugi zobowi¹zañ
w okresie najbli¿szych trzech lat. To
wynik zdecydowanie najbardziej opty-
mistyczny wœród krajów Europy Œrod-
kowej, w których poprawy sytuacji
spodziewa siê 30–40 proc. responden-
tów firmy Deloitte. Polscy CFO zga-
dzaj¹ siê z kolegami z innych krajów
Europy Œrodkowej, ¿e wci¹¿ ¿yjemy
w czasach niepewnoœci gospodarczej
i du¿ej zmiennoœci rynku (potwierdza
to 90 proc.).
Ostro¿ny optymizm co do perspektyw
gospodarczych jest wa¿nym czynni-
kiem wp³ywaj¹cym na zak³adany
wzrost w gospodarce. Oko³o 75 proc.
dyrektorów finansowych w Polsce pro-
gnozuje stopê wzrostu PKB na pozio-
mie co najmniej 1,5 proc. zaœ 11,5
proc. przewiduje tempo wzrostu powy-
¿ej 3 proc. Choæ wyniki te wygl¹daj¹
bardzo optymistycznie w porównaniu
do pozosta³ych krajów Europy Œrod-
kowej i Zachodniej, de facto oznaczaj¹
spadek oczekiwañ co do stóp wzro-
stu w stosunku do wyników odnotowy-
wanych w ostatnich latach i jak pod-
kreœlaj¹ analitycy Deloitte –
bezsprzecznie nie s¹ pozytywn¹ pro-
gnoz¹.
W piêciu z szeœciu krajów z przewag¹
80 proc. respondentów badania Delo-
itte twierdzi, ¿e nie jest to dobry mo-
ment na podejmowanie wiêkszego
ryzyka. Wyj¹tkiem s¹ dyrektorzy finan-
sowi w Polsce, bo a¿ 35 proc z nich
s¹dzi, ¿e nadszed³ odpowiedni czas na
dzia³ania obarczone wy¿szym pozio-
mem niepewnoœci.

Źr.: Opracowano na podstawie drugiej edycji
badania firmy doradczej Deloitte – „CFO Su-
rvey”, które przeprowadzono wśród dyrektorów
finansowych dużych firm w Europie Środkowej.
Publikacja, poświęcona jest wyzwaniom, przed
którymi stają polscy dyrektorzy finansowi, a tak-
że obawom, które w związku z tym odczuwają.
Luty 2012.
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LOGICAL – innowacyjne technologie
informacyjne w transporcie i logistyce
LOGICAL jest projektem badawczo-
-wdro¿eniowym, którego g³ównym
celem jest rozwój miêdzynarodowej
logistyki z u¿yciem modelu przetwa-
rzania w chmurze (cloud computing)
i innowacyjnych modeli wspó³pracy
biznesowej. Projekt wprowadza model
przetwarzania w chmurze jako inno-
wacyjne narzêdzie wspomagaj¹ce
proces redukcji kosztów transakcyj-
nych w obszarze miêdzynarodowej lo-
gistyki. Projekt jest realizowany w ra-
mach programu Central Europe
w obszarze „Rozwój wspó³pracy
w dziedzinie multimodalnej logistyki”.

Wspó³czesne ³añcuchy dostaw cha-
rakteryzuj¹ siê wysokim poziomem
z³o¿onoœci oraz rosn¹cymi wymaga-
niami ich uczestników w zakresie p³yn-
noœci i efektywnoœci przep³ywu infor-
macji w celu sprawnej koordynacji
realizowanych procesów. Projekt LO-
GICAL opiera siê na zastosowaniu
w przedsiêbiorstwach logistycznych
procesu realizacji us³ug informatycz-
nych zasady „software on demand”.
Podstaw¹ jest tu mo¿liwoœæ ³atwego
i taniego dostêpu do informacji o bie-
¿¹cym zapotrzebowaniu na us³ugi lo-
gistyczne oraz mo¿liwoœciach ich re-
alizacji. Wdro¿enie tej zasady
w logistyce przedsiêbiorstw sprzyja
przeniesieniu procesu analizy danych
z lokalnych komputerów do wyspecja-
lizowanych centrów przetwarzania
danych, ograniczaj¹c koniecznoœæ
posiadania i utrzymania rozbudowanej
infrastruktury informatycznej. G³ówny-
mi zadaniami projektu LOGICAL s¹
okreœlenie zapotrzebowania na tego
typu us³ugi wœród przedsiêbiorstw lo-
gistycznych, stworzenie platformy

przetwarzania w chmurze i jej wdro¿e-
nie w wybranych centrach logistycz-
nych w Europie Œrodkowej oraz opra-
cowanie wzorców wspó³pracy
przysz³ych u¿ytkowników systemu.
Podstawowe korzyœci dla u¿ytkowni-
ków, jakie wynikaj¹ z projektu to wspo-
mniane usprawnienie przep³ywu infor-
macji poprzez umo¿liwienie dostêpu
do systemów informacyjnych global-
nych graczy i podmiotów instytucjonal-
nych (np. dostawców infrastruktury)
oraz zrównowa¿ony i optymalnie wy-
korzystany transport.

Rozwój i korzyœci
Jednym z kluczowych elementów roz-
woju i wykorzystania multimodalnego
transportu jest zapewnienie sprawne-
go i efektywnego dostêpu do danych.
Dziêki posiadaniu informacji o wielko-
œci rzeczywistego zapotrzebowania na
transport intermodalny, mo¿liwe jest
zoptymalizowanie wykorzystania do-
stêpnych terminali intermodalnych
oraz po³¹czeñ kolejowych dla miêdzy-
narodowych przewozów towarowych.
Projekt LOGICAL ma poprawiæ
wspó³pracê miêdzy uczestnikami
transportu towarowego w strefie Eu-
ropy Œrodkowej. Udostêpnienie baz
danych logistycznych przyczyni siê
znacz¹co do zwiêkszenia mo¿liwoœci
wspó³pracy, wzajemnej integracji
i konkurencyjnoœci gospodarki regio-
nalnej, która w znacznej mierze zale-
¿y od skutecznoœci i efektywnoœci lo-
gistyki. Projekt zak³ada opracowanie
solidnych ram wspó³pracy pomiêdzy
u¿ytkownikami platformy w celu stwo-
rzenia elastycznej oraz zharmonizo-
wanej infrastruktury us³ug informatycz-
nych. Zostanie to osi¹gniête dziêki

realizacji projektu w kilku najbardziej
aktywnych centrach logistycznych
w Europie Œrodkowej, które maj¹ du¿e
znaczenie gospodarcze. Ta wspó³pra-
ca ma przyczyniæ siê do opracowania
wspólnej, ogólnodostêpnej platformy
w technologii przetwarzania w chmu-
rze dla wszystkich partnerów bior¹-
cych udzia³ w procesach logistycz-
nych. Ponadto w trakcie realizacji
projektu organizowane bêd¹ semina-
ria popularyzuj¹ce nowe rozwi¹zania
IT wœród przedsiêbiorstw logistycz-
nych.

Wykorzystanie systemów
informatycznych
W ramach realizacji projektu przepro-
wadzono badanie ankietowe ma³ych
i œrednich przedsiêbiorstw z bran¿y
TSL. Podczas badañ zadano respon-
dentom pytania dotycz¹ce miêdzy in-
nymi: zakresu œwiadczonych us³ug lo-
gistycznych, wykorzystania rozwi¹zañ
z bran¿y IT, g³ównych problemów
z u¿ytkowaniem posiadanych syste-
mów informatycznych. Poproszono
równie¿ o wyra¿enie opinii na temat
rozwi¹zañ opartych o systemy prze-
twarzania danych w chmurze. Uzyska-
ne wyniki porównano z badaniami
przeprowadzonymi wœród przedsiê-
biorstw niemieckich, czeskich, wêgier-
skich, s³oweñskich i w³oskich. Bada-
nia ankietowe wykaza³y, i¿ wiêkszoœæ
polskich przedsiêbiorstw zwi¹zanych
z bran¿¹ TSL w ogóle nie korzysta
z systemów informatycznych (54
proc.). Oko³o jednej czwartej przedsiê-
biorstw korzysta z systemów dedyko-
wanych do okreœlonych potrzeb, g³ów-
nie w zakresie transportu, zarz¹dzania
flot¹, obs³ugi zamówieñ. Jako g³ówny
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powód braku zastosowañ IT respon-
denci wskazali wysokie koszty licencji
i brak specjalistycznej kadry do obs³ugi
zaawansowanych systemów informa-
tycznych. Wœród najwiêkszych proble-
mów zwi¹zanych z u¿ytkowaniem po-
siadanych systemów informatycznych
wskazano miêdzy innymi brak integra-
cji systemów ró¿nych producentów
oraz zale¿noœæ systemów od transfe-
ru danych. Badane przedsiêbiorstwa
poproszono równie¿ o wskazanie po-
tencjalnych korzyœci p³yn¹cych z wy-
korzystania rozwi¹zañ informatycz-
nych opartych o przetwarzanie danych
w chmurze. Respondenci wskazali
przede wszystkim na zmniejszenie
kosztów transportu, zwiêkszenie jako-
œci us³ug logistycznych oraz uprosz-
czenie kontaktów z partnerami bizne-
sowymi. Jednoczeœnie zauwa¿ono, i¿
polskie przedsiêbiorstwa s¹ zdecydo-
wanie mniej entuzjastycznie nastawio-
ne do nowych technologii informacyj-
nych a ni¿eli przedsiêbiorstwa
niemieckie, które widz¹ w niej zdecy-
dowanie wiêcej korzyœci. Mo¿e to wy-
nikaæ z faktu, i¿ polskie przedsiêbior-
stwa z sektora MŒP maj¹ mniejsze
doœwiadczenie we wdra¿aniu rozwi¹-

zañ IT przez Internet.
Nale¿y jednak zauwa-
¿yæ, i¿ zarówno polskie
jaki i niemieckie przed-
siêbiorstwa wskaza³y
na szczególn¹ istot-
noœæ rozwi¹zañ IT
w dzia³alnoœci firmy
i we wspieraniu jej
strategii.
Jednoczeœnie rozpo-
czêto prace nad znale-
zieniem optymalnego
modelu, który pozwo-
li³by na pe³ne bezpie-
czeñstwo danych i in-
formacji w chmurze.
Spoœród ankietowa-
nych przedsiêbiorstw
oraz tych, które wyra¿¹
chêæ udzia³u w projek-
cie wybrana zostanie
grupa przeznaczona
do szczegó³owej ana-
lizy procesowej w celu
okreœlenia wymagañ wobec projekto-
wanego systemu przetwarzania da-
nych. Wstêpne wyniki wykonywanych
analiz przedstawiono podczas miêdzy-
narodowej konferencji pod tytu³em „In-
telligent and High Performance Com-
puting in Logistics”. Konferencja by³a
zorganizowana przez Uniwersytet
Ekonomiczny oraz CL Consulting i Lo-
gistyka Sp. z o.o. w siedzibie Miêdzy-
narodowej Wy¿szej Szko³y Logistyki
i Transportu we Wroc³awiu w dniach
5–6 marca 2012 r.

Projekt LOGICAL jest innowacyjnym
przedsiêwziêciem, które ma na celu
wdro¿enie modelu przetwarzania
w chmurze w przedsiêbiorstwach logi-
stycznych. Opracowywana platforma
bêdzie prze³omowym narzêdziem
umo¿liwiaj¹cym redukcjê kosztów
przetwarzania i analizy danych oraz
przyspieszenie obs³ugi procesów biz-
nesowych realizowanych w ramach
miêdzynarodowej wspó³pracy przed-
siêbiorstw. Projekt pozwoli na rozwój
i wdro¿enie innowacyjnych rozwi¹zañ,
które znacznie u³atwi¹ miêdzynaro-
dow¹ wspó³pracê w œwiecie logistyki
i transportu. Aktualne informacje zwi¹-
zane z realizacj¹ projektu mo¿na zna-
leŸæ na stronie internetowej http://
www.logical.mwsl.eu.

Okres realizacji projektu LOGICAL
(lata 2011–2014) obejmuje trzy g³ów-
ne etapy. W pierwszym, we wspó³pra-
cy z przysz³ymi u¿ytkownikami syste-
mu, opracowywane s¹ szczegó³owe
wymagania informacyjne oraz charak-
terystyki us³ug i narzêdzi informatycz-
nych. W drugim, zostanie stworzona
i udostêpniona testowej grupie u¿yt-
kowników  pilota¿owa platforma prze-
twarzania w chmurze. Ostatni etap
projektu zak³ada wdro¿enie i udostêp-
nienie platformy „LOGICAL Cloud” dla
wszystkich przedsiêbiorstw dzia³aj¹-
cych w ³añcuchu logistycznym w Eu-
ropie Centralnej, w tym na Dolnym Œl¹-
sku. G³ównymi partnerami projektu s¹:
firma Logistics Network w Lipsku i Hal-
le, firma KIUT Regional Development
Association w Zahony, Interporto Bo-
logna S.p.a. w Bolonii, Regional Deve-
lopment Agency of Usti Region, PLC
w Usti nad £ab¹, Luka Koper Port, fir-
ma C.L. Consulting i Logistyka Sp.
z o.o. z Wroc³awia. Kluczowymi part-
nerami akademickimi w projekcie s¹
Universytet w Lipsku i Uniwersytet
Ekonomiczny we Wroc³awiu.

(autorzy: Jerzy Korczak, Marcin Pawęska
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

2CL-Consulting i Logistyka Wrocław)
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